Botucatu, 28 de dezembro de 2020.

Ilmo. Sr.

Vereador Abelardo - Republicanos

 Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº965, aprovado em Sessão Ordinária de

21/12/20, de autoria do Vereador Abelardo, que solicita informações sobre os vencimentos dos

motoristas concursados do transporte escolar receberem valores inferiores ao dos motoristas

terceirizados, informamos:

- Os motoristas terceirizados são contratados através de processo licitatório e são vinculados

a uma categoria sindical, recebendo o piso da categoria determinado pela convenção coletiva, no

vlaor de R$ 1.503,86 (um mil, quinhentos e três reais e oitenta e seis centavos) amparado pela

CLT, uma cesta básica no valor de R$ 102,50 (cento e dois reais e oitenta centavos) para os

solteiros e no valor de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) para os casados e PLR,

- Os motoristas concursados são contratados através de concurso público, como

estatutários, recebendo um salário de R$ 1.415,95 (um mil, quatrocentos e quinze reais e noventa e

cinco centavos), vale alimentação escalonado acima de R$ 600,00 (seiscentos reais), adicionais

pessoais como biênio, nível superior, pós graduação, além de vantagens como licença-prêmio, falta

abonada, entre outros.

Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação